

## कराधान अधिनियम LAW of TAXATION

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

### ( खण्ड-अ ) ( Section-A )

1. आयकर की अवधारणा को समझाइए। इसके लक्ष्यों एवं उद्देश्यों का परीक्षण कीजिए। क्या आप समझते हैं कि वर्तमान विधि पर्याप्त है अथवा इसमें किसी संशोधन की आवश्यकता है? कारणों सहित समझाइए।

Explain the concept of Income Tax. Examine its aims and objects. Do you consider that the present law is sufficient or it needs any amendment? Explain with reasons. <http://www.davvonline.com>

2. निम्नलिखित को परिभाषित कर उदाहरण सहित अंतर बताइए-  
(1) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर (2) कर एवं उपकर

Define and distinguish the following with examples:

(i) Direct and Indirect Tax (ii) Tax and Cess

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए-

(1) कर निर्धारण (2) स्वयं कर निर्धारण (3) पूँजी लाभ  
(4) कृषि आय (5) व्यक्ति (6) दोहरी कर प्रणाली

Write short notes on any four of the following:

(i) Assessment of Tax (ii) Self Assessment of Tax  
(iii) Capital gains (iv) Agriculture Income  
(v) Person (vi) Double Taxation System

4. भारतीय आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत हानियों के उपचार के बारे में समझाइए। <http://www.davvonline.com>

Explain the treatment of losses under India Income Tax Act, 1961

5. 'वेतन' को परिभाषित कीजिए। वेतन शीर्षक के अन्तर्गत कौन-सी आयें कर योग्य हैं? 'वेतन शीर्षक' के अन्तर्गत आय की गणना में की जाने वाली कटौतियों की व्याख्या कीजिए।

Define 'Salary' What incomes are charged to tax under head salaries? Discuss the deductions allowable for computation of income under the head salaries.

6. आयकर के उद्देश्यों के लिए करदाता के निवास की गणना किस प्रकार की जाती है? निवास के आधार पर कर दायित्व के भार की व्याख्या कीजिए।

How is residence of assessee determined for income tax purposes? Explain the incidence of taxation with reference to residence.

( खण्ड-ब ) ( Section-B )

7. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 के संदर्भ में निम्न को समझाइए-  
(1) सम्बन्धित राज्य (2) घोषित माल (3) डीलर  
(4) अन्तर्राज्यीय विक्रय (5) उचित राज्य (6) कर मुक्त वस्तुएँ (7) बिक्री  
Explain the following with reference to Central Tax Act, 1956:

(i) Related State (ii) Declared goods (iii) Dealer (iv) Inter State Sale  
(v) Appropriate State (vi) Tax Free Goods (vii) Sale

8. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत ' अन्तर्राज्यीय विक्रय में विशेष महत्व के माल ' की व्याख्या कीजिए। <http://www.davvonline.com>

Explain 'Goods of special importance in inter state sale' under Central Sales Tax Act.

खण्ड-स Section-C

9. मध्य प्रदेश वाणिज्य कर अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत निम्न में से किन्हीं पाँच को परिभाषित कीजिए-

(1) व्यापारी (2) कर योग्य आवर्त (3) क्रय मूल्य  
(4) कर मुक्त माल (5) निर्माण (6) विवरण-पत्र

Define any five of the following under Madhya Pradesh Vanijyika Kar Adhinyam, 1994:

(i) Dealer (ii) Taxable Turnover (iii) Purchase Price  
(iv) Tax Free Goods (v) Manufacture (vi) Return

10. मैंगलोर इलेक्ट्रिक सप्लाय कम्पनी लि. बनाम आयकर आयुक्त (1978) 113 आई. टी. आर. 635 (एस.सी.) वाद के तथ्यों तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। <http://www.davvonline.com>

Discuss the facts and principles of law laid down in Manglore Electric Supply Co. Ltd. Vs. Commission of Income Tax (1978) 113 ITR 635 (S.C.)